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Chapter 1

Introduction

It is well known fact that the Component-based programming [1, 2] is the answer
to growing requirements on software systems. The basic idea is the composition
of the application functionality from individual components. By interconnecting
appropriate components the designer can easily obtain the desired functionality.
This technology represents a cost-reducing approach facilitating to develop an
application that can be easily maintained, updated and further extended.

For the purpose of component behavior specification, behavior protocols [1] were
introduced. A behavior protocol specifies a behavior of the component in the
system and thus facilitates to the designer to comfortably evaluate whether a
specific component fulfils his needs.

To further ease the development of a software component application, it is nec-
essary to address the problem of system correctness. When designing a complex
application, it is needed to verify that employed components are used with respect
to their behavior protocols. While the checking of compliance between behavior
protocols of components has already been addressed [3], verifying that the compo-
nent’s implementation adheres to its behavior protocol is a weakness of the whole
concept.

This thesis addresses the problem of verification that a component implementation
adheres to its behavior protocol. By employing Java PathFinder Model Checker
[4] it offers an ambitious solution which is successfully addressing one of the open
issues of the software component development.

1.1 Software Components

In Component-based programming [1, 2] components represent building elements
which form a software system. By composition of appropriate components the

6

CHAPTER 1. INTRODUCTION 7

designer can easily obtain the desired functionality. This approach offers a com-
fortable way of developing application that can be easily maintained, updated and
further extended.

To sustain this approach, components are viewed as black-box entities providing
their services through the strictly defined points - interfaces. Because a component
is not defined only by its provisions, but also can have some requirements, there
are two types of interfaces. Whereas provided interfaces define services provided
by the component, required interfaces define services required by the component
from its environment.

There are many component systems, this work is focused on two of them: SOFA
[5] and Fractal [6].

SOFA and Fractal introduce hierarchical components. This approach classifies
each component as either composite, consisting of lower-level components, or prim-
itive, implemented directly in a common programming language. This idea allows
to develop complex components providing the most sophisticated services.

1.2 Behavior Protocols

For the purpose of component behavior specification, SOFA employs behavior
protocols [1]. The concept of behavior protocols is also an object of the Component
Reliability Extensions for Fractal Component Model project [7] which introduces
behavior protocols into Fractal.

As already said, a software component is not represented only by the services
provided by a component, but also specifies the services which are required. From
the component implementation point of view, services are abstractions for method
calls on the interfaces.

In order to fully describe a behavior of the component, a behavior protocol defines
all sequences of method calls that may appear on interfaces of a component.

1.3 Component Application Correctness

Once behavior protocols of employed components are available, it is possible to
reason about compatibility of these components. There are two checks verifying
compatibility of integrated components: composition and compliance test. While
composition test checks that all components on a particular level communicate
without errors, compliance test verifies that behavior of a composite component
corresponds to behavior protocols of its subcomponents.
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It is important to highlight that these tests are performed only at the level of
behavior protocols, with no implementation code involved. Such an approach al-
lows to identify architecture errors in early stages of design, thus decreasing risk
of serious errors discovered at later phases of development

However, it is also necessary to address the problem of a primitive component im-
plementation correctness. Without verifying that an implementation of a primitive
component adheres to its behavior protocol, verification of the whole component
system could be based on unsatisfied assumption.

1.4 Problem Statement

As already indicated, without verifying that a primitive component adheres to its
behavior protocol, verification of the whole component system could be based on
unsatisfied assumption. To face this issue, the tool presented in [8] was developed.
However, the implemented solution comprises several disadvantages:

• Before the verification of a component can be started, nontrivial initializa-
tion operations (mainly focused on a frame protocol modifications) have to
be accomplished. Moreover, the tool is not able to verify a primitive compo-
nent directly. Therefore, a component implementation has to be extended
with additional code which is wrapping a component and forms a complete
program. The additional code is being verified together with a component
and thus a performance of the tool is adversary affected.

• Additionally, the tool does not support a full scale of situations that can be
specified by behavior protocols, e.g. special cases of the repetition or par-
allel operator usage. This restriction requires to simplify a frame protocol
of a primitive component before the verification can be started. Therefore,
a component implementation cannot be verified against the original pro-
tocol which may consequently prevents from identification of all protocol
violations.

1.5 Goals

Having all the presented issues stated in mind, it is obvious that the question
of component application correctness cannot be considered as answered without
verifying primitive component implementations. Even though a tool attempting
to verify a primitive component was implemented, the problems listed in Section
1.4 have shown that the tool cannot be considered as the final solution. Therefore,
this thesis lays out the following goals:
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• (G1) The first goal is to propose a solution that would bring comprehensive
answers to the issues of a primitive component verification. A solution should
fully support all behavior protocol operators and has to use rigorous methods
of verification in order to guarantee that every protocol violation will be
identified. At the same time, the proposal needs to be designed with respect
to performance of the future implementation.

• (G2) A prototype implementation demonstrating correctness of identified
solution should be implemented. The application should be able to verify a
Fractal primitive component implementation against arbitrarily constructed
behavior protocol without the need for additional reductions. Since the per-
formance is also important aspect, the developed tool has to offer an accept-
able time of verification.

1.6 Structure of The Thesis

To reflect the goals, the thesis is structured as follows.

Chapter 2 describes the software component systems checking in greater detail.
Necessary background about Java PathFinder is also given here. In the light of in-
formation provided by this Chapter, concluding Section 2.4 defines more precisely
the goals of this work.

Chapter 3 proposes an approach to a primitive component verification. It analyzes
the issues that need to be faced and progressively introduce possible concepts of
the solution. These concepts are consequently discussed and evaluated, thus the
solution is being precisely refined.

In Chapter 4, the solution proposed Chapter 3 is presented in greater detail.
The level of detail provided by this chapter is sufficient for the reader to fully
comprehend the solution. Moreover, this Chapter introduces approaches to crucial
issues of the software component verification.

Chapter 5 describes development of the prototype implementation based on the
proposed solution.

A case study demonstrating features of the prototype implementation is presented
in Chapter 6.

Chapter 7 presents the performance statistics of the prototype application and
discusses achievement of the goals.

Chapter 8 is listing related work.

This thesis is concluded by Chapter 9.

Chapter 2

Background

The goal of this chapter is to describe the problem of checking the software com-
ponent behavior in more details.

To achieve this, Section 2.1.1 describes behavior protocols in very details and
illustrates their application on a simple component system.

Once the behavior protocols of the components in the system are specified, it
is able to reason about their compatibility. To verify that all the components
employed in the system communicates correctly several checks are used, they are
introduced in Section 2.2.

Finally, the reader is thoroughly familiarized with the Java PathFinder, Section
2.3.

In the light of information provided by this chapter, the concluding Section 2.4
revisits the goals of this work.

2.1 Behavior Protocols and Software Components

As already said, the basic idea of the Component-based programming [1, 2] is
a composition of the application functionality from individual components. The
application is then created by interconnecting specific components and making
them cooperate with each other. Since every component provides some services,
by choosing sufficient components, the designer can achieve desired functionality
of the whole system.

To sustain this approach, components are viewed as black-box entities providing
their services through the strictly defined points - interfaces.

To further extend the idea of component system, a hierarchical model is intro-
duced. Here, each component is either composite (i.e. it is created as a composition

10

CHAPTER 2. BACKGROUND 11

of lower-level components) or primitive (implemented directly in a common pro-
gramming language, e.g. Java). By creating a composite component from specified
components, one can develop a complex component providing the most sophisti-
cated services.

The interfaces of the component are divided into required and provided. Whereas
through provided interfaces, services of the component are accessible, the required
interfaces are connected to other components which are used by the component
for delegation of tasks.

By the term environment we denote all the components directly connected to the
interfaces of the component.

For the purpose of component specification, behavior protocols are introduced.
A behavior protocol facilitates to the designer to comfortably evaluate whether a
specific component fulfils his needs. To precious definition of the behavior protocol
specification, the following Section 2.1.1 is dedicated.

2.1.1 Behavior Protocols

Behavior protocols [1] are a platform for component behavior specification. The
component behavior is describing a communication of the component with its
environment, this communication is representing an effort of the component to
fulfil provided services.

From the perspective of the component’s implementation, the communication of
the component is represented by invocation of methods on the interfaces of the
component.

Therefore, behavior of the component is described as a set of admissible sequences
of method calls on the interfaces of the component. More precisely, behavior pro-
tocol is a regular-like expression syntactically composed from tokens, operators
and parentheses.

?m.i↑ Accepting an invocation
?m.i↓ Accepting a response
!m.i↑ Emitting an invocation
!m.i↓ Emitting a response

Figure 2.1: Event Token Variants

An atomic piece of the behavior protocol called event token represents an event
on interface of a component. Table 2.1 shows four possible events that can occur
for a method m on an interface i.
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Operator Meaning
; Sequence: a;b means b is performed after a

[…]

execution procedures of the original Java PathFinder tool described in [4].

There are several ways to run Carmen. Sections A.2.1, A.2.2 and A.2.3 are de-
scribing these procedures in more details.

Before the verification can be launched, it is also necessary to provide to the tool
build files of the component that is going to be verified, see Section A.2.4.

Section A.2.6 describes how to launch numerous sample tests which demonstrates
the functionality of the tool.

A.2.1 Command Line Execution

Executing Carmen from the command line is easy:

> bin/carmen [-c config-file] [-show] [+key=value] [-o=outputFile] [-p=value]

ADL-specification-file component-name

Argument description:

• -c config-file optionally

• -show directs JPF to print out the configuration key/value pairs prior to
running the application

• +key=value is convenient way to override configuration properties via the
command line

• -o=outputFile redirects the output of the application to the ’outputFile’

• -p=value set the verbose level, see Section A.5.1

• ADL-specification-file - path to an ADL file containing specification of
the component that is to be verified, for the definition of the ADL and other
specification files see Section A.4

• component-name - the name of the component that will be verified

Note: There are two execution scripts, carmen.bat for Windows platforms and
carmen for UNIX platforms.
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A.2.2 Direct Execution

In case the user does not want to use the bin/carmen scripts, he or she may run
Carmen directly:

> java vm-args cz.cuni.mff.jpf.carmen.Carmen carmen-args

carmen-args represents the same set of arguments described in the Command Line
Execution in A.2.1.

Before using this procedure, make sure that the following code is reachable:

• .jar files contained in the lib/ directory and its subdirectories

• optionally - your additional JPF extension classes (Listeners, properties etc.)

When launching Carmen directly, it is also recommended to increase the maximum
heap space with the -Xmx VM argument (e.g. -Xmx1024m).

A.2.3 Embedded Execution

Similarly to JPF, Carmen can also be used embedded (e.g. an IDE), i.e. called
from another Java application. A basic code sequence to start Carmen looks like
this:

. . .
import cz . cuni . mff . j p f . carmen . Carmen ;
. . .
void runCarmen ( St r ing [ ] a rgs ) {

. . .
MyListener l i s t e n e r = new MyListener ( . . ) ;
l i s t e n e r . f i l t e r A r g s ( args ) ;
. . .
Carmen carmen = new Carmen( args ) ;
carmen . addVMListener ( l i s t e n e r ) ;
carmen . r unVe r i f i c a t i o n ( ) ;
. . .

}
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A.2.4 Setting Sources

For the purpose of the verification, the tool needs to be provided with .class files
of the component that is going to be verified. It is also necessary to place the
.class files into the directory to which JPF VM can access.

For the convenient, the distribution directory structure contains the directory
input/build/ that belongs to the vm.sourcepath (the CLASSPATH of JPF VM,
see [4]). Therefore, it is recommended to place the .class files of the component
into this directory.

If the user wants to, he or she may change the vm.classpath and the tool will search
for .class files in different directory. To change the vm.classpath, it is necessary to
modify the jpf.properties file.

Note: The vm.classpath directory has to contain the directory cz/cuni/mff/jpf/init/
with files Substitute.class and Subs.class . These files are used by Carmen during
its initialization.

A.2.5 Host VM Execution

In order to keep the JPF state space as small as possible, JPF is capable to execute
the non relevant part of the code in the Host Virtual Machine. This introduces a
state space reduction and accelerates the verification.

Build files of those parts, which will be executed by Host VM have to be placed
in lib/env jvm.jar. Use ANT, Section A.2.6, to create the necessary jars.

See JPF documentation [4] for more details.

A.2.6 Test Execution

This approach of execution is intended to provide a convenient way to launch
sample verification tests.

The distribution contains several component implementations with necessary spec-
ification files in order to demonstrate features of the application.

This Section presents possible approaches to the sample tests execution.

Table A.2 provides an overview and basic orientation to all sample verification
tests which are included. The performance statistics of selected tests can be found
in Section 7.2.
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Test Component Notes
1 FlyTicketClassifier
2 FlyTicketClassifier err Similar to Test 1, but contains a protocol viola-

tion, see 6.2.4
3 ValidityChecker
4 ValidityChecker With a simplified behavior protocol
5 Arbitrator
6 Arbitrator With a simplified behavior protocol
7 IpAddressManager
8 IpAddressManager Demonstrates a protocol violation, see 6.2.4
9 FlyTicketClassifier Demonstrates solution of the alternative opera-

tor problem
10 Seller The alternative operator problem on a simple

component
11 AccountDatabase Verification against complicated behavior pro-

tocol

Figure A.2: Sample Verification Tests Overview

ANT Execution

If the user has the ANT application properly installed (see [38] for the latest
version), he or she may run the sample test through the targets provided by the
build.xml file.

Note: The build.xml file contains also other targets, which are not inherently
necessary to run Carmen. These targets (build, jar,...) may be used in special
cases.

Direct Execution

The bin/ directory contains subdirectory tests/ which contains scripts, each for
every sample test, that are able to launch verification tests directly from the
command line.
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A.3 Example Component Verification

This section presents all the steps necessary to launch Carmen.

Note: The tutorial presents verification of the FlyTicketClassifier component. All
the specification and .class files can be found in the input/ directory.

The step by step tutorial follows:

1. Set the Behavior Protocol File

1. Create the FlyTicketClassifier.bp file containing a frame protocol of
the component.

2. Append thread suffixes to every event of the behavior protocol, see Section
A.4.2 for detail instructions.

2. Set the Value Specification File

1. Check that only supported data types, listed in Table A.7, are used as
parameters of required and provided methods of the component. If there are
used any unsupported data types, it is necessary to modify the component
implementation.

2. Create the Value Specification file, where value restriction for every pa-
rameter of a required/provided method will be specified. This process is
described in Section A.4.3.

3. Modify the ADL File

Before the verification can be launched, following modifications of the Fractal
ADL file are required:
