Posudek na diplomovou práci

Extending Java PathFinder with Behavior Protocols

Autor diplomové práce: Aleš Plšek

Cílem diplomové práce je navrhnout a implementovat rozšíření Java PathFinderu – model checkeru Java bytcodeu tak, aby bylo možné verifikovat kód softwarové komponenty proti specifikaci ve formě behavior protokolu. Součástí práce měla být i prototypová implementace rozšíření a srovnání navržené metody s jinými přístupy.

Text je strukturován obvyklým způsobem zahrnujícím úvod, popis problému a definice potřebných pojmů, analýzu problému, popis řešení, vyhodnocení, srovnání s jinými přístupy a závěr.

Práce obsahuje rozbor a srovnání různých přístupů k rozšíření JPF o možnosti verifikace softwarových komponent proti behavior specifikaci. Zvolené řešení pak spočívá v implementaci rozšíření JPF mimo jádro JPF ze dvou důvodů – zvolené řešení umožňuje postihnout nejširší možnou množinu behavior protokolů a přechod na novou verzi JPF je také ze srovnávaných přístupů nejsnazší. Práci doprovází celá řada obrázků, které usnadňují čitelnost textu, a příloha, kde je podrobně vysvětleno použití výsledného nástroje. Předložená implementace je plně funkční.

K práci nemám závažnější připomínky, vytkl bych pouze následující:

Text práce je napsán v angličtině a obsahuje malé množství gramatických a stylistických chyb, čitelnost a srozumitelnost textu však narušena není.

Celou práci však považuji za velmi zdařilou, a její výsledek za hodnotný.

Doporučuji, aby práce byla přijata jako diplomová a připuštěna k obhajobě.

1.9.2006

RNDr. Jan Kofroň